
1  

 

D. T. VIII SICILIA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 

 
Prot. 2678/RI Palermo, 29 settembre 2020 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
OGGETTO: affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per n. 12 mesi 
dalla data della stipula del contratto, per le autovetture di servizio di proprietà dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli assegnate all’Ufficio delle Dogane di Siracusa (autovetture targate 
EW724BJ e EW727BJ). Risoluzione per inadempimento ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
CIG: ZEC29E5B53 

CUI: 97210890584201900009 

 
VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01/03/2018; 
 
 
 
 



2  

PREMESSO CHE:  
 
-Con determinazione dirigenziale prot. n. 2209/RI del 19.06.2019, è stata indetta una procedura 
ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del d. lgs. 50 del 2016 e ss. mm. ii. pari ad € 15.000,00 (IVA esclusa) 
con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del succitato Decreto, 
avente ad oggetto i servizi di manutenzione dei mezzi di trasporto - di proprietà - in dotazione a 
tutti gli Uffici delle Dogane dipendenti da questa Direzione Regionale, suddividendo detta 
procedura in n. 6 lotti, uno per ogni Ufficio delle Dogane di questa DRD;  
 
- è stata realizzata, pertanto, la procedura di che trattasi mediante pubblicazione della Richiesta di 
offerta (R.D.O.) n. 2332904 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando 
tutti gli operatori validamente iscritti al pertinente bando alla data di presentazione dell’offerta, 
con sede di affari comprendente il territorio siciliano;  

- alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, le uniche due presentate sono 
state quelle relative rispettivamente al lotto relativo all’UD Palermo ed al lotto relativo all’UD 
Catania e che le stesse, essendo state ritenute congrue ed essendo stati eseguiti tutti i controlli 
previsti dalla normativa vigente in tema di contratti pubblici in capo agli offerenti, hanno 
consentito l’aggiudicazione alle ditte offerenti con determinazione dirigenziale prot. n. 2640/RI 
del 23.07.2019;  
 
- dovendo comunque garantire il servizio di manutenzione dei restanti mezzi di trasporto degli 
Uffici delle Dogane per i cui corrispondenti lotti non è stata presentata alcuna offerta in sede della 
RDO MEPA n. 2332904, fra cui quelli assegnati all’Ufficio delle Dogane di Siracusa, è stata 
condotta un’indagine di mercato, relativamente alla provincia di Siracusa, al fine di individuare 
degli operatori del settore cui richiedere appositi preventivi di spesa per il servizio in questione e 
per come puntualmente individuato nel capitolato tecnico-amministrativo, che, pur non essendo 
materialmente allegato al presente provvedimento, ne è parte integrante;  

-all’esito di tale indagine di mercato, è stata individuata la ditta Officina Filippo Patanè, PI 
00234580892, che ha proposto una percentuale di ribasso del 22% sulle voci di prezzo indicate nel 
Capitolato tecnico amministrativo, da ritenersi congrue per la tipologia e le caratteristiche del 
servizio da svolgere nell’arco di n. 12 mesi e comunque nei limiti dell’importo di € 2.000,00 (oltre 
IVA);  

- con determina 4174RI del 22.11.2019, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per 
n. 12 mesi dalla data di stipula del contratto, per le autovetture targate EW724BJ e EW727BJ, 
assegnate all’Ufficio delle Dogane di Siracusa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), per un importo 
massimo di € 2.000,00 (oltre IVA) è stato affidato alla ditta Officina Filippo Patanè, PI 
00234580892; 

VISTE le mail trasmesse dall’Ufficio delle Dogane di Siracusa in data 8 giugno 2020 e 28 agosto 
2020 con le quali, nel dare atto dell’inadempimento della ditta Patanè rispetto alle ripetute richieste, 
sia formali che per le vie brevi, di manutenzione delle autovetture di servizio assegnate, è stata 
manifestata la necessità di procedere con urgenza ad effettuare il tagliando e la revisione delle 
stesse; 

 

 



3  

Tutto quanto sopra premesso 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

DETERMINA 
 
La risoluzione del contratto sottoscritto in data 22.11.2019 con la ditta Officina Filippo Patanè, PI 
00234580892, avente ad oggetto il servizio di manutenzione delle autovetture di servizio 
dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa (autovetture targate EW724BJ e EW727BJ), per l’importo 
massimo pattuito di € 2.000,00 (oltre IVA), per inadempimento delle obbligazioni contrattuali, ai 
sensi dell’art. 108 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

   Lucilla Cassarino 
firmato digitalmente 


